
10 de Junho de 2021 - ANO - XX. Nº 2235 - Págs  01 a 08.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA N° 63/2021 – SEAD CONCEDE AOS GUARDAS  
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR 
TRABALHO NOTURNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por 
Trabalho Noturno CONSIDERANDO . ainda que os Guardas 
Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de maio de 2021, e  
que a relação dos consta no anexo único desta Guardas Municipais 
portaria    aos Guardas Municipais . RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,
constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 3° 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 07 de 
junho de 2021  Secretária ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania  Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA
Finanças, Planejamento e Orçamento.

 Anexo único a que se refere à Portaria nº 63, de 07 de junho de 
2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 98
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 70
3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 77
4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 77
5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 70
6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 77
7 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 105
8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 70
9 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 14
10 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 49
11 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 77
12 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 21
13 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 77
14 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 63
15 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56
16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 49
17 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 70
18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 63
19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 63
20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 56
21 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 70
22 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 133
23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 63
24 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 56
25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 70
26 43567 Deyvede  Felipe Alves Guarda Municipal 112
27 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 49
28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 70
29 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 49
30 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105
31 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 77
32 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 77
33 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 126
34 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 56
35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 70
36 181 Francinilton Menezes  Dias Guarda Municipal 77
37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 77

38 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 70
39 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 70
40 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 63
41 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 49
42 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 70
43 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 126
44 43570 Francisco de Assis  Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 70
45 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 77
46 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 70
47 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 42
48 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 112
49 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 49
50 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 77
51 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 126
52 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 21
53 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 77
54 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 77
55 73993 Genilson

 

Ribeiro Guedes Guarda Municipal 70
56 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 35
57 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 56
58 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 77
59 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 77
60 43574 Hely Melo  Lopes Guarda Municipal 77
61 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 21
62 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 63
63 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 56
64 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 133
65 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 77
66 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Guarda Municipal 42
67 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 133
68 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 28
69 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 56
70 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 49
71 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 119
72 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 63
73 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 49
74 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 70
75 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 126
76 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 77
77 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 56
78 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 21
79 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 70
80 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 126
81 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 77
82 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 77
83 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 74
84 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 49
85 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 63
86 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 14
87 73978 Letíciada Rocha Leitão Guarda Municipal 56
88 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 77
89 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 56
90 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 70
91 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 56
92 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 56
93 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 77
94 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 67
95 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 126
96 73988 LuizMarcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 77
97 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 56
98 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 77
99 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 133

100 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 119
101 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 63
102 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 56
103 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 63
104 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 63
105 43552 Michaelson Vasconcelos  de Sousa Guarda Municipal 70
106 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 49
107 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 126
108 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 74
109 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 56
110 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 70
111 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 77
112 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 77
113 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 63
114 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Guarda Municipal 77
115 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 56
116 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 91
117 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 70
118 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 77
119 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 35
120 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 28



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

10 de Junho de 2021 - Nº 2235

George Veras Bandeira ( Interino)

121 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 28
122 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 56
123 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 21
124 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 49
125 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 56
126 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 63
127 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 14
128 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 56
129 56605 ShandjaMelo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 105
130 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 21
131 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 35
132 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 133
133 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 21
134 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 70
135 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 63
136 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 63

9364TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 07 de 
junho de 2021. Secretária ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA 
Finanças, Planejamento e Orçamento 

PORTARIA Nº 64/2021 – SEAD. CONCEDE AOS GUARDAS 
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os Guardas Municipais 
desempenharam no mês de de , e que Serviços Extraordinários maio 2021
a relação dos consta no anexo único desta portaria  Guardas Municipais . 

RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Guardas Municipais constantes 
da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em 
relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. As Art. 2° 
despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal.  Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 07 de 
junho de 2021.  Secretária ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania  Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA
Finanças, Planejamento e Orçamento Anexo único a que se refere à 
Portaria nº 64, de 07 de junho de 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 36
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 36
3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 40
4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 40
5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 37
6 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 40
7 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 28
8 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 24
9 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 36

10 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 36
11 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 40
12 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 36
13 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 40
14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 40
15 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 36
16 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 40
17 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 40
18 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 40
19 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 36
20 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 40



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2021 - Nº 2235

21 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 40
22 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 33
23 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 40
24 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 40
25 43567 Deyvede  Felipe Alves Guarda Municipal 36
26 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 36
27 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 40
28 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 36
29 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 38
30 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 40
31 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 40
32 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 36
33 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
34 181 Francinilton Menezes  Dias Guarda Municipal 40
35 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 40
36 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 40
37 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 36
38 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 40
39 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 40
40 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 40
41 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 36
42 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 36
43 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 36
44 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 40
45 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 40
46 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 40
47 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 40
48 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 40
49 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 12
50 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 40
51 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 39
52 73993 Genilson

 

Ribeiro Guedes Guarda Municipal 40
53 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 38
54 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 38
55 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 36
56 73965 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 40
57 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 36
58 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 36
59 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 40
60 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 36
61 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 36
62 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 40
63 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 40
64 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 24
65 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 40
66 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 36
67 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 36
68 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 40
69 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 40
70 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 40
71 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 40
72 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 36
73 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 40
74 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 40
75 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 40
76 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 36
77 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 40
78 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 40
79 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 36
80 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 40
81 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 40
82 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 40
83 73978 Letíciada Rocha Leitão Guarda Municipal 36
84 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 40
85 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 36
86 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 40
87 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 36
88 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 40
89 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 40
90 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 40
91 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 40
92 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Guarda Municipal 24
93 73988 LuizMarcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 40
94 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 40
95 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 40
96 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 36
97 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 36
98 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 40
99 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 40

100 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 40
101 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Guarda Municipal 36
102 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues Guarda Municipal 4
103 1078 Marlucia de Abreu Cruz Guarda Municipal 36
104 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
105 43552 Michaelson Vasconcelos  de Sousa Guarda Municipal 40
106 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 38
107 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 40
108 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 40
109 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 24
110 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 36
111 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 40

112 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 40
113 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 24
114 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Guarda Municipal 40
115 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 40
116 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 40
117 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 36
118 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 40
119 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 24
120 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 36
121 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 24
122 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 36
123 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 40
124 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 36
125 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 36
126 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 40
127 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 40
128 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 36
129 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 40
130 56605 ShandjaMelo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 36
131 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 40
132 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Guarda Municipal 24
133 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 36
134 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 36
135 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 40
136 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 40
137 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 40

5089TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 07 de 
junho de 2021. Secretária ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania  Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA
Finanças, Planejamento e Orçamento  .

PORTARIA Nº 65/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO AO SERVIDOR DA POLICIA MUNICIPAL PAULO 
DYEGO COSTA DA SILVA.A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do 
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,  as CONSIDERANDO
informações carreadas ao Processo Administrativo nº 2021002055; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de 
setembro de 2010; ao servidor RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER  
PAULO DYEGO COSTA DA SILVA, integrante da Policia Municipal, 
matrícula nº 73980, no percentual GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 
de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista, incidente sobre o 
vencimento base do servidor, a contar desta data.  Esta Portaria Art. 2º.
entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA  ANA CLAÚDIA , 07 de junho de 2021.
FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS 
BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento  .

PORTARIA Nº 66/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO A SERVIDORA DA POLICIA MUNICIPAL RITA 
HELENA DE FREITAS MENDONÇA. A SECRETÁRIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO  as informações carreadas ao Processo 
Administrativo nº 2021002131;  o que dispõe o art.  CONSIDERANDO
29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER , a servidora RITA HELENA DE FREITAS MENDONÇA
integrante da Policia Municipal, matrícula nº 10353, GRATIFICAÇÃO 
DE TITULAÇÃO no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título 
de Especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor.   Art. 2º.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLAÚDIA , 07 de junho de 2021. 
FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania GEORGE VERAS 
BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2021 - Nº 2235

PORTARIA Nº 67/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO AO SERVIDOR DA POLICIA MUNICIPAL 
ANTONIO SERGIO DE SOUSA CAVALCANTE. A SECRETÁRIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com 
o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO  as informações carreadas ao Processo 
Administrativo nº 2021002130;  o que dispõe o art. CONSIDERANDO
29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER ao servidor ANTONIO SERGIO DE SOUSA 
CAVALCANTE integrante da Policia Municipal, matrícula nº 10315, , 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO no percentual de 25 % (vinte e 
cinco por cento) – Título de Especialista, incidente sobre o vencimento 
base do servidor.  Cientifique-se, publique-se e cumpra-se..  Art. 2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 07 de junho 
de 2021. Secretária Municipal  ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
de Administração, Recursos Humanos,  Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento  .

PORTARIA Nº 68/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO AO SERVIDOR DA POLICIA MUNICIPAL YURI 
MAVIO ERNESTO CARVALHO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL  
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso 
VII ,  do Decreto nº  516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO  as informações carreadas ao Processo 
Administrativo nº 2021002014;  o que dispõe o art. CONSIDERANDO
29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER , ao servidor YURI MAVIO ERNESTO CARVALHO
integrante da Policia Municipal, matrícula nº 73998, GRATIFICAÇÃO 
DE TITULAÇÃO no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – 
Título de Especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor.  
Art. 2º. SECRETARIA  Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA ANA , 07 de junho de 2021.
CLAÚDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal  de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento  .

PORTARIA Nº 69/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO AO SERVIDOR DA POLICIA MUNICIPAL 
IVANILDO SILVA DE ATAIDE.A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso 
VII ,  do Decreto nº  516, de 26 de Dezembro de 2013; e, 
CONSIDERANDO  as informações carreadas ao Processo 
Administrativo nº 2021002009;  o que dispõe o art. CONSIDERANDO
29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010;RESOLVE:Art. 1º. 
CONCEDER IVANILDO SILVA DE ATAIDE, ao servidor integrante 
da Policia Municipal, matrícula nº 56613, GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de 
Especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor.  Art. 2º.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLAÚDIA , 07 de junho de 2021.
FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS 
BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento  .

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 025, DE 10 DE JUNHO DE 2021. NOMEIA 
FRANCISCA PATRÍCIA BARBOSA DO NASCIMENTO NO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE CHEFE DE 
NÚCLEO II (CCTEC-02). O CONTROLADOR GERAL DO  
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR , a partir do dia 10 de junho de 2021, a 
servidora , FRANCISCA PATRÍCIA BARBOSA DO NASCIMENTO
no cargo de provimento em comissão de , CHEFE DE NÚCLEO II
simbologia , integrante da estrutura organizacional básica do CCTEC-02
Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Controladoria Geral do Município, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  Esta Art. 3º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
10 de janeiro de 2021. Controlador ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - 
Geral do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
- Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 44, DE 01 DE JUNHO DE 2021. Nomeia Priscila 
Linhares Rocha para o cargo de provimento em comissão de Assessor I. A 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 01 de RESOLVE: NOMEAR
junho de 2021, para o cargo de PRISCILA LINHARES ROCHA 
provimento em comissão de Assessor I, simbologia CCASS-1, integrante 
da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete 
do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 
01 de junho de 2021. Chefe de ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 45, DE 09 DE JUNHO DE 2021. Concede gratificação pela 
execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica.  A CHEFE DE 
GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” seu Parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 
3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar nº 01, de 
23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico 
Relevante; Art. 1º  ao servidor relacionado no RESOLVE:  CONCEDER,
anexo único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de 
Trabalho Técnico Relevante no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) 
mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria do Gabinete do Vice-Prefeito, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE 
GABINETE DO VICE-PREFEITO ANA , em 09 de junho de 2021. 
BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2021 - Nº 2235

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 45, DE 09 DE JUNHO DE 2021

Servidor  Matrícula Cargo Valor
Francisca Elita Furtado de 

Oliveira Genuca
76923

Assessor 
Governamental

R$ 900,00

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 
09 de junho de 2021. Chefe de ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Gabinete do Vice-Prefeito. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 
PORTARIA

PORTARIA N° 27, DE 04 DE JUNHO DE 2021. Dispõe sobre a criação 
do Grupo Gestor da Praça PEC 3.000m², e nomeação de seus 
membros. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°516, de 26 de 
dezembro de 2013;  Instituir o Grupo Gestor da Praça RESOLVE: Art. 1°.
PEC 3.000m² que irá implantar a programação, atividades e gerir a Praça 
PEC 3.000m².  Os membros do Grupo Gestor da Praça PEC Art. 2°.
3.000m² será composto paritariamente por membros da sociedade civil 
organizada, comunidade do entorno da Praça PEC 3.000m² e poder público 
do município.  Os membros do Grupo Gestor da Praça PEC 3.000m² Art.3º.
serão: Francisco Fabio Representantes da Sociedade Civil Organizada. 
da Silva Rocha – Titular. Emerson Pinto Estevam – Suplente. Doralice das 
Graças Bezerra – Titular. Ana Raíssa da Graças Bezerra Melo – Suplente. 
Comunidade do entorno da Praça PEC 3.000m². Maria da Piedade 
Bezerra da Silva – Titular. Flavia Maria Limar – Suplente. Representante 
do Poder Público. Marcos Salmo Lima Barreto – Titular. Marcelo 
Marques da Silva – Suplente. Daniel Nottinghan Benevides Azevedo – 
Titular. Ana Lucia Quinto Alves – Suplente. Ana Karina Alves Barcelos – 
Titular. Rosana Brasil de Andrade – Suplente.  Atribuir aos Art. 4°.
integrantes do Grupo Gestor da Praça PEC 3.000M² a função de 
coordenação, supervisão, monitoramento e prestação de informações 
relacionadas a Praça PEC 3.000m². As funções que lhes são Art. 5°. 
atribuídas serão consideradas de relevante serviço prestado ao Município. 
Art. 6º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação 
financeira.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7°.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA YRWANA ALBUQUERQUE , em 04 de junho de 2021. 
GUERRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

PORTARIA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

Portaria Nº 53, de 09 de Junho de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as 
atribuições da Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002.  a CONSIDERANDO
Lei n.° 3.038, de 1º de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.170, de 08 de 
outubro de 2010;  ainda o Art. 1º da Lei 3.038 de 1º de CONSIDERANDO
julho de 2019, onde a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, passa a 
vigorar acrescido do art 30-A, III, § 3º, que prevê a gratificação de 
Motorista de Viatura Operacional de Trânsito, no percentual de 20% (vinte 
por cento), incidente sobre o vencimento base inicial da categorial; 
R E S O LV E A r t .  1 º C O N C E D E R:   ,  a o s  s e r v i d o r e s 
IOODROWILLIAMES ALVES VIEIRA, matrícula 55332 e 
FRANCISCO JOSÉ VIANA DE MOURA, partes integrantes da 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, Gratificação Especial pela 
Execução da Função de MOTORISTA DE VIATURA OPERACIONAL 
DE TRÂNSITO, conforme o art. 1º, inciso III,  da Lei 3.038 de 1º de § 3º
julho de 2019;  As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à Art. 2º
conta da dotação própria desta Instituição, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal;  Esta portaria entra em Art. 3º
vigor na data de sua publicação.  Cientifique-se, Publique-se e Art. 4º
cumpra-se. Autarquia Municipal de Trânsito, 09 de Junho de 2021. 
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito. Secretário de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 46, de 04 de Junho de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 
1.459, de 10 de abril de 2002; ainda o art. 117 da CONSIDERANDO 
Lei Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe 
sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do 
anexo único, gratificação de 50% (cinquenta por cento) em relação à 
hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês 
de Maio de 2021. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 2º 
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 46/21 REFERENTE AO 
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO.

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
1 51934 Adaberon Martins Moreira 30
2 12408 André do Nascimento Josino 25
3 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 30
4 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 20
5 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
6 39839 Carlos Silva Correa 10
7 12415 César Pessoa de Aguiar 25
8 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 24
9 13948 Daniel Marcondes Araújo 35

10 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
11 55338 Ermando Mesquita Soares 15
12 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 10
13 55337 Fernando Oliveira de Araújo 35
14 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 25
15 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 25
16 51923 Francisca Érica de Sousa 25
17 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 35
18 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 15
19 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 15
20 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 25
21 12420 Francisco Walber Soares Araújo 30
22 39850 Helder das Chagas Vieira 25
23 12424 Irlene da Silva Xavier 25
24 39852 Israel Allen de Souza Girão 20
25 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 15
26 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 15
27 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
28 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 25
29 12429 José Laércio Rocha Santos 30
30 55331 José Washington Loiola 15
31 55330 Josinaldo de Vasconcelos 35
32 13946 Leonardo Araújo Magalhães 30
33 12436 Marcelo Araújo Fonteles 25
34 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 25
35 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 25
36 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 20
37 51930 Miria Nascimento da Silva 35
38 13933 Mirislândia Salmito Campos 30
39 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 25
40 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 25
41 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 25
42 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
43 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 35
44 55341 Rômulo Fernandes Lima 35
45 39876 Sidney Souza de Almeida 30
46 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
47 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 30
48 55343 Thiago Coelho Costa 35
49 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 10
50 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 25
51 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
52 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 15



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2021 - Nº 2235

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 41/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021. O 
S E C R E T Á R I O  D E  F I N A N Ç A S ,  P L A N E J A M E N TO  E 
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e, o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de CONSIDERANDO 
julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais 
de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e 
Fiscalização e Administração Financeira;  a CONSIDERANDO
necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; 
RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês de 
JUNHO/2021 os valores constantes da planilha anexa, conforme previsto 
no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, referente à Gratificação de 
Produtividade do mês  dos servidores abaixo relacionados:MAIO/2021

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO
10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

74 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento
10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento
75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial
35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro
112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro
60 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

35124 Antônio Allan dos Santos Silva Técnico de Planejamento
10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal
34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

92 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro
55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal
10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro
35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento
72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal
10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro
75910 Felipe Monteiro Santana Assessor III

781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro
81 Flávia Roberta Fiuza Gomes Técnico de Planejamento

2121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento
34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico
75908 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro
73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro
74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Pleno

93 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro
104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Diretor Administrativo
10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro
78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora
76943 Jackson Augusto de Sousa Júnior Supervisor de Trabalho I
74240 Jackson Dantas Maciel Junior Supervisor de Trabalho I
74237 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I
35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro
959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro
67 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro
50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal
75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Subsecretária
35010 Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento
76172 Lilyann Menezes da Costa Supervisor de Trabalho I
74243 Lorena Barroso Soares Subsecretária

78 Luisa Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento
103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal
10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro
10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal
34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico
38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal
10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento
76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor III
75483 Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I
76941 Mário Regys Menezes do Amaral Assessor Técnico
35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento
74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I

105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro
72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditora do Tesouro Municipal

1040 Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico
96 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro
64 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal
74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico
10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento
35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

72 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro
74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial
69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento
69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

63 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro
3207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Supervisor de Trabalho I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 08 de junho de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

 AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.05.25.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia   23 DE JUNHO DE 2021, ÀS 08:30H 
(OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço 
eletrônico WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR 
(COMPRASNET), estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO MENOR PREÇO , critério de julgamento 
POR ITEM 2021.05.25.01, REGISTRO DE , tombado sob o nº com fins 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
M UN ICI PAL DE DESENVOLVI MENTO SOCI AL DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 
PREGOEIRA. INGRID CAUCAIA/CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO. 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.06.10.01-SPSPTRANS. 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.06.10.01-SPSPTRANS. O 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados 
na , cujo objeto Dispensa de Licitação N° 2021.06.10.01-SPSPTRANS
é a AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO DAS VIAS PUBLICAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTES, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência e no Modelo de Proposta de Preços o qual encontra-se 
d i s p o n í v e l  n o s  s e g u i n t e s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s : 
h t t p s : / / m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s  o u 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 17.820,00 (dezessete mil oitocentos e vinte reais) para 
a (COLA BRANCA DE 1LT) e R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos 
r ea i s )  pa ra  o  (SUPE R CAL 5  KG) ,  a t r avé s  do  e-ma i l : 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 16:00h do dia 15 de junho de 2021. 
Caucaia/CE, 10 de junho de 2021. Naboth Elias de Castro 
ORD ENADOR DE DESPESA S DA SEC RETARIA D E 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Junho de 2021 - Nº 2235

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS DE PREÇOS - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.03.18.01-SPSPTRANS. 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS DE PREÇO - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.03.18.01-SPSPTRANS. O 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - torna público o interesse da 
Administração em obter propostas de preços de eventuais interessados no 
Processo Administrativo N° 2021.03.18.01-SPSPTRANS, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO 
DO CEMITÉRIO PÚBLICO DO BAIRRO DA SALGADA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS E TRANSPORTE, 
tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico e no Modelo de 
Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes endereços 
e le t rônicos:   ou ht tp s: / /munic ip ios . tce .ce.gov.br / l ic i tacoes
https://www.caucaia.ce.gov.br Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 87.787,09 (oitenta e sete mil, setecentos e oitenta e 
s e t e  r e a i s  e  n o v e  c e n t a v o s ) ,  a t r a v é s  d o  e - m a i l : 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br, até as 16:00h do dia 15 de junho de 2021 - 
Caucaia/CE, 10 de junho de 2021. Naboth Elias de Castro ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. O 
Ordenador de despesa da Secretraia de Infraestrutura do Município de 
Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato 
resumido do PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 001/2021-SEINFRA a seguir:  Secretaria de  Órgão Aderente:
Infraestrutura, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Gestao 
Regional da Prefeitura Municipal de Fortaleza/CE – SEGER  Ata de - 
Registro de Preços nº 077/2021 – Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
269/2020 – SEGER; :Fundamento Legal  Decreto Municipal Nº 
1.195/21, subsidiado pelo artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores c/c Lei nº 10.520/2002; LOCAÇÃO DE Objeto: 
B A N H E I R O S  Q U I M I C O S ,  I N C L U I N D O  M O N TA G E M , 
D E S M O N TA G E M   E  L I M P E Z A  PA R A AT E N D E R  A S 
N E C E S S I D A D E S  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
INSFRAESTRUTURA,  SISAM – SISTEMAS Favorecida: 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ N° 03.344.236/0001-33, Av. Dom Almeida 
Lustosa, 142 – Parque Albano, Caucaia CEP: 61.645.000.  Valor estimado:
R$ 1.255.932,00 (hum milhão, duzentos  e vinte e cinco mil, novecentos e 
trinta e dois reais) : 12(doze) meses contados a , Vigência da Contratação
partir da data de assinatura. Tudo conforme Declaração de Adesão. 
Caucaia-CE, 28 de maio de 2021. Robson Vieira de Moura – Ordenador de 
despesa da Secretaria de Insfraestrutura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 001/2021-SEINFRA originário da Ata de Registro de 
Preços Nº 077/2021 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2020 – SEGER. 
Objeto: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS, INCLUINDO 
MONTAGEM, DESMOSNTAGEM E LIMPEZA PARA ATENDER AS 
N E C E S S I D A D E S  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA DE CAUCAIA. Homologado 
em favor da empresa SISAM – SISTEMAS AMBIENTAIS LTDA, 
CNPJ N° 03.344.236/0001-33 R$ 1.255.932,00 , no valor Estimado de: 
(um milhão duzentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e dois 
reais), Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – ROBSON 
VIEIRA DE MOURA – Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura – Caucaia-CE, 28 de maio de 2021.

AVISO DE EXTRATO CONTRATUAL. A Secretaria de Infraestrutura 
do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº 
2021.05.31.01-SEINFRA, decorrente do PROCESSO DE ADESÃO EM 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº objeto 001/2021-SEINFRA, cujo 
é:  LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUMICOS,  INCLUINDO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM E LIMPEZA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Em 
favor da empresa: SISAM – SISTEMAS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº  03.344.236/0001-33 R$: 1.255.932,00 (um milhão .  Valor:
duzentos e cinquenta mil novecentos e trinta e dois reais). DOTAÇÃO 

O R Ç A M E N T Á R I A :  0 9 . 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 0 2 0 0 . 2 . 1 0 0  A P O I O 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.  Robson Vieira de Moura;  – SIGNATÁRIOS: 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e do outro lado o 
Sr. José Fernando Tibúrcio da Frota Filho, Representante legal. Caucaia 
– Ceará, em 31 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
C A U C A I A - C E  P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  N º .
2021.03.23.01–SECULT – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
2021.03.23.01-SECULT, objeto: AQUISIÇÃO DE GUARDA SOL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) 
Dotação Orçamentária: 3201.04.122.0161.2.926.0000 – Manutenção Das 
Atividades De Salvamento Aquáticos. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – material de consumo. Fonte de Recursos: Recurso 
Próprio.Signatário: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA, representado pelo Sr. Marcos Salmo Lima Barreto, e de outro 
lado a empresa PROTETIVA INDÚSTRIS E COMERCIO DE REDES 
DE PROTEÇÃO EIRELI-ME, CNPJ Nº 29.178.661/0001-27, 
representada pela Sra. Thais Maciel da Silva – CPF Nº 047.995.353-82. 
Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data da Assinatura: 03 de maio de 
2021.

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do 
Contrato Nº 2021.04.01.14-SME, a saber: SECRETARIA DE ÓRGÃO: 
E DU C A Ç Ã O ,  C I ÊN C IA E  T EC N O LO G I A D O TA Ç ÕE S 
ORÇAMENTÁRIAS: 08.21.12.122.0161.2.067.0000-APOIO 
ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 
OBJETO:  SERVIÇOS DE ASSESSO RIA NA ÁREA DE 
ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO, COM ORIENTAÇÃO NO 
A C O M PA N H A M E N T O  D E  P R O P O S TA S  V I S A N D O  A 
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS E/OU INSTRUMENTOS 
SIMILARES COM ÓRGÃO E ENTIDADES QUE COMPÕES A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E 
ENTIDADES DE DIREITO PRIVADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA VIGÊNCIA DO  DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. 
CONTRATADO: ESPLAM - ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA-EPP, ASSINA PELO 
CONTRATADO: ASSINA PELO ODIVAL LIMEIRA LIMA 
CONTRATANTE: VALOR MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO 
DO CONTRATO: R$ 57.900,00 (cinqüenta e sete mil e novecentos 
reais) Caucaia-CE, 01 de abril de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Social 
do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº 
2021.04.20.03-SDS, a saber:  SECRETARIA DE ÓRGÃO: 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
07.01.04.122.0161.2.354.0000- APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 
OBJETO:  SERVIÇOS DE ASSESSO RIA NA ÁREA DE 
ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO, COM ORIENTAÇÃO NO 
A C O M PA N H A M E N T O  D E  P R O P O S TA S  V I S A N D O  A 
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS E/OU INSTRUMENTOS 
SIMILARES COM ÓRGÃO E ENTIDADES QUE COMPÕES A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E 
ENTIDADES DE DIREITO PRIVADO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. 
CONTRATADO: ESPLAM - ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA-EPP ASSINA PELO 
CONTRATADO:  ASSINA PELO ODIVAL LIMEIRA LIMA
CONTRATANTE: VALOR  ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA 
DO CONTRATO: R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais) 
Caucaia-CE, 01 de abril de 2021.



ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 2021.05.03.02-SMS. A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que conforme surgimento de demanda e 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, analisou e tomou a seguinte 
decisão quanto ao julgamento dos documentos de habilitação das 04 
(quatro) proponentes que apresentaram, até o dia 10/06/2021, envelopes 
com documentos de habilitação para o CREDENCIAMENTO Nº 
2021.05.03.02-SMS, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA:  as empresas HABILITADAS (1) 
UNIVIDA – COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 
21.420.175/0001-28 e (2) MT MAIS SAÚDE – COOPERATIVA DE 
TR ABA LHO E  SERVIÇ OS DE ATE NDI M ENTO  P R É-
HOSPITALAR E SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 30.182.555/0001-62; e 
INABILITADAS (3) VIRGIANNE KELLY RODRIGUES as empresas 
DA SILVA 60446639303 – CNPJ Nº 32.054.466/0001-66 e (4) HELENA 
CRISTINA RODRIGUES DA SILVA 54285828391 – CNPJ Nº 
37.877.352/0001-30 por: (1) não apresentarem prova de inscrição estadual 
ou municipal, descumprindo ao subitem 5.2.2 do edital; (2) não 
apresentarem prova de regularidade junto ao FGTS, descumprindo ao 
subitem 5.2.2.4 do edital; (3) não apresentarem balanço patrimonial do 
último exercício social, descumprindo ao subitem 6.3.1 do edital; (4) não 
apresentarem certidão negativa de falência e/ou concordata, descumprindo 
ao subitem 6.3.2 do edital; (5) não apresentarem atestado de capacidade 
técnica que comprova aptidão das proponentes, descumprindo ao subitem 
6.4.1 do edital. Logo, DECLAROU-SE CREDENCIADAS as licitantes: 
(1) UNIVIDA – COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 
21.420.175/0001-28, para o LOTE 01 com o valor total de R$ 
13.752.660,08 (treze milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, seiscentos 
e sessenta reais e oito centavos) e para o LOTE 02 com o valor total de R$ 
16.157.193,20 (dezesseis milhões, cento e cinquenta e sete mil, cento e 
noventa e três reais e vinte centavos); e (2) MT MAIS SAÚDE – 
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR E SAÚDE LTDA – CNPJ Nº 30.182.555/0001-62, 
para o LOTE 03 com o valor total de R$ 972.570,00 (novecentos e setenta e 
dois mil, quinhentos e setenta reais) e para o LOTE 04 com o valor total de 
R$ 3.816.797,28 (três milhões, oitocentos e dezesseis mil, setecentos e 
noventa e sete reais e vinte e oito centavos). Detalhes do julgamento 
encontram-se nos autos do processo, arquivado no Departamento de 
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel 
Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 
às 12h00, e das 13h00 às 16h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou , 
através de solicitação pelo e-mail: . Por fim, cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
fica aberto o prazo recursal de 03 (três) dias úteis previsto no item 9.3 do 
edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 10 
de junho de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.05.25.01-SPSPTRANS 
- EXTRATO DO CONTRATO N°. 2021.06.10.01-SPSPTRANS. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO 
D E  B A N D E I R A S  O F I C I A I S  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem 
r e a i s ) .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
2601.04.122.0161.2.218.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A 
SPSPTRANS; Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERC. PESSOA JURIDICA. SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, representado pelo Sr. Naboth Elias de 
Castro e de outro lado a empresa: GRAFICA E EDITORA EUROSET 
EIRELI CNPJ Nº 23.208.835/0001-37 representada pelo Sr. Ricardo 
Cordeiro de Santiago – CPF n.º 214.685.912-15. Vigência: 31 de 
dezembro de 2021. Data de Assinatura: 10 de junho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX Nº 2235

***

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Esporte e 
Juventude torna público o extrato do Contrato n° 2021.06.01.001, 
decorrente do Processo Administrativo nº 2021.06.01.001. UNIDADE  
ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude; 
OBJETO: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO PARA PARTICIPAÇÃO GKA 
FREESTYLE WORLD CUP TARIFA, QUE SERÁ REALIZADA NA 
ESPANHA, NO PERÍODO 22 A 27 DE JUNHO DE 2021 R$ . VALOR  
12.000,00 (doze mil  reais);  Dotação  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamentária: 27.812.0106.2.270 e elemento de despesa: 3.3.90.36.00; 
ASSINA PELO CONTRATADO: Carlos Mário Monteiro da Silva; 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Salmo Lima Barreto. 
Caucaia, 09 de junho de 2021.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 73, DE 10 DE JUNHO DE 2021. Concede Progressão 
aos Procuradores do Município na forma que indica O . 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”, Parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, inciso V do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013 e art. 4º, I e IX da Lei 
Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015;  o CONSIDERANDO
cumprimento do disposto no art. 31 da Lei Complementar nº 25, de 28 de 
abril de 2015; Art. 1º Determinar a progressão dos RESOLVE: 
Procuradores do Município constantes no anexo único, parte integrante 
desta Portaria, da referência atual para a imediatamente subsequente do 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Procuradores do 
Município de que trata a Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03 de junho de 2021. GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 10 de junho de 2021. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -Procurador-
Geral do Município - OAB/CE nº 22.991. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 73, DE 10 DE JUNHO DE 2021 

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA , em 10 de junho de 2021
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município - OAB/CE nº 
22.991. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

 
Matricula Nome Classe/Ref. Subsídio

34.726 BRUNO LEITE PINTO III/5 R$ 13.926,05

14.704 ELY DO AMPARO CAVALCANTE SAMPAIO II/1 R$ 14.631,06

14.702 HERYKA JANAYNNA ARRAES DE CASTRO II/1 R$ 14.631,06

14.700 LINCOLN SOARES II/1 R$ 14.631,06

14.706 PATRICIA ABRANTES DE O BOTELHO II/1 R$ 14.631,06

12.179 NATASSIA MEDEIROS COSTA II/1 R$ 14.631,06

12.877 ODIZA MENDES CHAVES II/2 R$ 14.996,83

12.178 ADRIANA LIMA CHAVES II/3 R$ 15.371,75

10.137 HELANO LANDIM DE ALBUQUERQUE II/4 R$ 15.756,05

10.133 ADELAIDE MARIA RODRIGUES LOPES II/5 R$ 16.149,94

10.136 FERNANDA DE MESQUITA TELES II/5 R$ 16.149,94

10.138 LUIZ WASHINGTON LOPES II/5 R$ 16.149,94

683 AIRTON JUSSIANO VIANA BEZERRA I/3 R$ 17.391,72

02 MARIA ARRAIALINA NUNES MAIA I/4 R$ 17.826,51


